湖滨区水利局
关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，湖滨区水利局紧紧围绕区委、区政府中心工作和建设法治政府目标，认真组织、强化领导、明确责任、制定计划、狠抓落实，确保了法治建设工作与水利工作有效结合、齐抓并举，以法治建设促进水利工作科学发展，在水利工作中坚持依法行政、深化法治理念，取得了显著成效。现将2023年度我局法治政府建设工作报告如下：
一、2023年法治政府建设工作情况
（一）组织领导和工作保障
落实法治建设组织领导责任体系。坚持把党的领导贯彻到法治水利建设各方面，将法治工作与党建工作、业务工作同部署、同推动、同督促、同考核、同奖惩。成立湖滨区水利局依法治局工作领导小组，党组书记、局长任组长，党组成员任副组长，领导小组负责对全局法治政府建设工作实行统一领导，就有关重大问题做出决策部署，对单位法治政府建设工作落实情况进行监督检查，研究部署法制工作重点任务。
（二）队伍保障
1、加强执法队伍建设。我局致力培养和打造一支政治素质高、业务能力强、作风过硬、纪律严明、形象良好的执法队伍，积极安排执法人员参加专业培训班，提高行政执法能力和行政许可水平。
2、落实法治工作责任。将法治工作责任具体落实到股室和个人，定期对责任制落实情况进行督查，督促工作不力的股室及个人限期整改。将法律知识掌握和运用情况作为干部年度考核评价的重要内容和任职、晋升的重要依据。
（三）坚持以学促干，建立学法常态化机制
1、推进领导干部带头学法用法，充分发挥引领和示范作用。通过中心组集中学法、专题学法、坚持和完善会前学法，抓好与中心工作和专项工作密切相关的法律法规学习，做到先懂法后决策，营造了领导干部带头学法用法的良好氛围，提高了领导干部运用法治思维和法治方式开展工作、解决问题、推动发展的能力。
2、集中学习和个人学习相结合，利用好学习强国APP开展每天自学，以集体学习带动个人自学，以个人自学促进集体学习。
（四）坚持宣传教育，丰富普法形式
1、把握普法重点内容。深入学习宣传党的二十大报告关于全面依法治国的基本论述，宣传以习近平同志为核心的党中央关于深化依法治国实践的重大部署。突出学习宪法，深入学习中国特色社会主义法律体系和党内法规制度，学习宣传与本系统、本单位职责相关的法律法规。充分利用“世界水日、中国水周”等活动开展法治宣传教育，发放宣传资料，普及法律知识。以业务领域为主要方向，将宣传融入日常工作中，在日常工作及活动宣传过程中，积极宣传水利相关法律法规，重点宣传《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水土保持法》《中华人民共和国河道管理条例》等与水利业务紧密联系的法律法规。
2、把握普法重点领域。围绕全面推进依法治区、推进治理体系和治理能力现代化，开展改革发展重点领域的主题法治宣传、法律服务活动。为切实保障人民群众的合法权益、促进社会和谐稳定，着重加强社会保障法律法规的学习宣传。
3、推进社区法治宣传教育。在抓好单位普法依法治理工作的同时，利用干部职工居住分散的特点及开展普法活动的优势，把法治宣传教育工作带进社区、带进家庭，实现全方位普法。
二、存在问题和下步打算
[bookmark: _GoBack]2023年，我局在推进法治水利建设方面做了大量工作，也取得了显著的成绩。同时，我们也清醒的认识到工作中还存在一些不足：一是我局人员老龄化，人员变更，对业务不熟悉，导致工作进度落后，针对这一情况，我局已开展了业务培训，并明确专人负责。二是行政执法队伍建设还有待进一步加强。2024年，我局将重点加强以下工作：
（一）始终坚持普治并举，多管齐下开展法律法规宣传，创新政策宣传手段，推动老百姓对水利工作的了解，提高水利法规政策群众知晓度，做好法治宣传教育工作。
（二）拓宽公开渠道，提供信息服务。拓宽信息公开渠道，及时依法公开政策信息，最大程度地满足社会各方面对政府信息的需求。特别要注重做好与广大人民群众切身利益密切相关的水利法律法规政策规定等信息的发布工作。